
 
Decreto n. 81 

 

      IL DIRETTORE  

 

  
  

 

Visto  lo Statuto del l’Università, emanato con D.R. 3177 del 30/09/2021; 

 

Visto  il Regolamento dei Corsi di Dottorato emanato con D.R. n. 1867, del 17/05/2022;  

 

Visto il Codice Etico e di Comportamento emanato con D.R. n. 3339 del 15/10/2015 e 

con D.R. 2908 del 09/09/2021; 

 

Vista la Legge 240/2010 del 30 dicembre 2010, “Norme in materia di organizzazione 

delle universita', di personale accademico e reclutamento, nonche' delega al 

Governo per incentivare la qualita' e l'efficienza del sistema universitario”  

 

Visto il D.M. 226/2021 del 14 dicembre 2021, “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi 

di dottorato da parte degli enti accreditati” ; 

 

Visto  il D.M. n. 117/2023 del 2 marzo 2023 che, nell’ambito dell’iniziativa 

NextGenerationEU, ha attribuito alle Università, per l’anno 2023/2024 e 

2024/2025, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca 

all'Impresa” - Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono 

ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei 

ricercatori dalle imprese”, 13.292 borse di dottorato di durata triennale per la 

frequenza di corsi di dottorato innovativi accreditati (XXXIX ciclo – Anno 

Accademico 2023/2024); 

 

Preso atto  che - la misura MUR n. 117/2023 intende sostenere la promozione e il 

rafforzamento dell'alta formazione e la specializzazione post-laurea di livello 

dottorale nelle aree delle Key Enabling Technologies, mediante programmi di 

dottorato;  

 

Preso atto    che ai sensi del sopra citato D.M., le risorse a valere sul PNRR nell’ambito della 

Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 3.3, sono 

finalizzate al cofinanziamento al 50 per cento di borse per dottorati innovativi, il cui 

restante 50 per cento dovrà essere cofinanziato da imprese individuate dai soggetti 

attuatori, tra cui le Università statali, e non statali legalmente riconosciute incluse le 

Università telematiche e gli istituti universitari a ordinamento speciale destinatari di 

tali risorse; 

 

Preso atto  altresì che secondo quanto indicato all’art. 8 del predetto D.M., il costo unitario per 

una borsa di dottorato è pari a € 60.000,00 per l’intero triennio previsto, di cui € 

30.000,00 a carico dell’impresa; 

 



D.D. n.  
 

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

Considerato  che l’art. 7 del D.M. 117/2023 prevede tra i criteri di ammissibilità e valutazione 

periodi obbligatori di studio e ricerca, da trascorrere in impresa (minimo 6 mesi, 

massimo 18 mesi) e da trascorrere all’estero (minimo 6 mesi, massimo 18 mesi);  

 

Considerato che l’Università ha attivato per il XXXIX Ciclo, presso il Dipartimento di 

Informatica il Corso di Dottorato di Ricerca in Informatica e Matematica, della 

durata di tre anni;  

 

Preso atto che l’Impresa Questit Srl, con sede legale in via Leonida Cialfi 23, 53100, Siena 

(SI) , C.F.01214250522 e P.IVA n. 01214250522, rappresentata da CEO Ernesto di 

Iorio nato ad Ischia (NA) il 25/7/1980, indirizzo pec questit@pec.quest-it.com si è 

resa disponibile, tramite trasmissione di apposita lettera di intenti, a cofinanziare n. 

1 borsa/e di studio nell’ambito e per il predetto Corso di Dottorato di Ricerca in 

Informatica e Matematica (XXXIX ciclo – a.a. 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026) 

dell’Università degli studi di Bari, nell’ambito della dotazione assegnata alla stessa 

Università dal MUR ai sensi del sopra citato D.M. 117/2023 e a stipulare, per tale 

finanziamento, apposita convenzione;  

 

Considerato che l’Impresa su menzionata si assume gli oneri connessi al finanziamento al 50 per 

cento (50%), nell’ambito delle borse di dottorato attribuite a valere sul PNRR ai 

sensi del D.M. 117/2023, di n. 1 borsa/e di studio, afferente/i al predetto Corso di 

Dottorato di Ricerca, per l’intera durata triennale del percorso dottorale (36 mesi); 

 

Preso atto che la stessa si impegna a versare all’Università per ogni borsa di studio un importo pari 

a € 30000 (min. € 30.000,00) per il cofinanziamento della/e borsa/e PNRR – D.M. 

117/2023; 

 

Sentita  la prof.ssa Francesca Mazzia, coordinatrice del Dottorato di Informatica e 

Matematica, XXXI ciclo; 

DECRETA 

 

di approvare la sottoscrizione della Convenzione tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro  e la 

citata Impresa Questit Srl, con sede legale in via Leonida Cialfi 23, 53100, Siena (SI), 

C.F.01214250522 e P.IVA n. 01214250522 per l'assegno dottorale di ricerca finanziato dall'Unione 

Europea - NextGenerationEU - PNRR, Missione 4, componente 2 "Dalla ricerca all'impresa" -

Investimento 3.3 "Introduzione di dottorati innovativi che rispondano alle esigenze di innovazione 

delle imprese e promuovere il reclutamento di ricercatori dalle aziende" per frequentare il Dottorato 

di Ricerca in "COMPUTER SCIENCE AND MATHEMATICS" (XXXIX Ciclo) con sede 

amministrativa presso l'Università degli Studi di Bari Aldo Moro - Dipartimento di 

INFORMATICA, CUP H91I22000410007. 

L’Impresa Questit Srl in qualità di contitolari del trattamento si impegna a predisporre e tenere 

aggiornati tutti gli adempimenti previsti in materia di Protezione dei Dati Personali dalla normativa 

vigente. La suddetta convenzione termina alla data di scadenza di tutte le attività progettuali svolte 

dal dottorando e a seguito della presentazione della relazione finale.  

 

Il presente decreto sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio di Dipartimento nella prima 

seduta utile. 

 

     Il Direttore    

Bari 14 luglio 2023                                                                   F.to  Prof. Filippo Lanubile 


